3. Ex præpar
 ratione.

4. Ex pro
 missione.

Ioan. 6. 61.

5. Ex insti-
 tutione.

6. Ex 6. 10.

Act. 2. 42.
 1. Cor. 11.

(id enim verbum Eucharistiæ significat) quam Christus Iesus dominus noster nobis reliquit, adumbrata potius quam explicata.

*II. PVN-
CTVM Re
bello*

*A simili ex
emplo.*

Ex. 1. 18.

Gen. 3. 15.

*Christo Sbi
que contra
dicitur.*

Luc. 2. 34.

In celo,

*In parady-
so.*

*In terra to-
to tempore.*

Quid ad hæc aduersarius Iesu Sathan?

obmutuitne? Minime vero. Quinimo ita

hic vires virusque exeruit suum, vt nusquam

magis. Sicut enim olim in Ægypto vt dele-

ret gentem Iudaicam, vnde nasciturum scie-

bat illum, qui contereret caput ipsius, insti-

gavit Pharaonem, vt mactaret infantes Iu-

dæorum: ita hic, imo peius: nihil enim ex di-

ctis intentatum reliquit, omnia oppugna-

uit, & oppugnat hucusque, non solum per

se ipsum, pessima quæque instillando im-

piis, vt olim scelesto Pharaoni, sed etiam per

instrumenta sua, rebelles excitando contra

singula quæ recensuimus. O quam sicut a-

lias semper, ita in hoc sacramento impletur

illa senis Simeonis de Christo prophetia.

Ecce positus est hic in ruinam, & in signum cui

contradicetur! Non solum enim contradi-

cebatur Christo in cælo, à Lucifero & Apo-

statis spiritibus, vt vult Cyprianus, Ber-

nardus, & alii: non solum contradicebatur

ei in paradyso, à primis nostris parentibus,

vt idem Bernardus discurrendo colligit: nō

solum contradicebatur ei in terrâ, tum ab

Herode & aliis, cum hæc à Simeone diceret-

tur, tum magis à scribis & pharisæis, quādo

mira-

Quid ad hæc aduersarius Iesu Sathan? obmutuitne? Minime vero. Quinimo ita hic vires virusque exeruit suum, vt nusquam magis. Sicut enim olim in Ægypto vt deleteret gentem Iudaicam, vnde nasciturum sciebat illum, qui contereret caput ipsius, instigavit Pharaonem, vt mactaret infantes Iudæorum: ita hic, imo peius: nihil enim ex dictis intentatum reliquit, omnia oppugnavit, & oppugnat hucusque, non solum per se ipsum, pessima quæque instillando impiis, vt olim scelesto Pharaoni, sed etiam per instrumenta sua, rebelles excitando contra singula quæ recensuimus. O quam sicut alias semper, ita in hoc sacramento impletur illa senis Simeonis de Christo prophetia. Ecce positus est hic in ruinam, & in signum cui contradicetur! Non solum enim contradicebatur Christo in cælo, à Lucifero & Apostatis spiritibus, vt vult Cyprianus, Bernardus, & alii: non solum contradicebatur ei in paradyso, à primis nostris parentibus, vt idem Bernardus discurrendo colligit: nō solum contradicebatur ei in terrâ, tum ab Herode & aliis, cum hæc à Simeone diceretur, tum magis à scribis & pharisæis, quādo mira-

miracula & doctrinam ipsius calumniabantur: tum vero maxime, quando non verbis modo, sed factis ipsis principes sacerdotum, vna cum gentilibus turpissimæ neci illum tradiderunt: tum denique ab iisdem Iudæis in resurrectione illis verbis: *Dicite aiunt illi scelesti ad milites qui custodiebant sepulchrum quia discipuli eius noctu venerunt, & furati sunt eum nobis dormientibus.* Non solū inquam istis & aliis modis contra dicebatur filio Dei, vel in cælo existenti, vel in terra conversanti, sed etiam vt dixi impletur hæc prophetia in hoc sacramento, & olim per rebelles Iudæos, & nunc per seditiosos hæreticos. Audite & obstupescite, tum ad fraudes dæmonis, tum ad cæcitatem impiorum.

Itaq; quemadmodum is, qui extremo flagrat contra aliquem odio, non solum ipsum, non solum posteros eius, (vt in Pharaone vidistis) conatur è medio tollere, sed etiam dat operam si potest, ne proles illi nascatur vlla: ita omnino sathana per scelestos homines se gessit respectu huius sanctissimi sacramenti. Proinde primum quidem Prophetas, qui illud prædixerunt, mactandos curavit, vt ea ratione memoria illorū è medio tolleretur. Ex horum numero fuit quē citavimus Zacharias, qui occisus est à Ioas Rege Iudæorum ingratisimo, vt pote qui à patre Zachariæ Ioiada regnum acceperat.

i

Idcirco

*Mat. 28. 13.**In sacramēto modis variis.**Tum vniuersim A similit.**Tum peculiariter. 1. Rebelles contra prophetas.**2. Paral. 24. 21.*

Idcirco scriptura inquit. *Non est recordatus Ios rex, misericordie quam fecerat Ioiada pater illius secum, sed interfecit filium eius.* Tales sunt omnes qui huic sanctissimo sacramento resistunt, ingratiissimi sane tanti beneficii, quantum nobis Christus in eo contulit.

2. Rebelles
contra fi-
guram.
Num. 21. 5
Peiores no-
stri hære-
si.

Quid dicam de Manna figura huius sacramenti? Neque hæc caruit rebellibus quorum illa vox est apud Moysen. *Anima nostra iam nauseat, super cibo isto leuissimo.* Vere & nostrorum hæreticorum anima nauseat super cibo Eucharistico, quem leuissimum, & nihil non commune cum alio pane habere autumant. Sed caueant sibi velim ab ignitis serpentibus infernalibus, qui certissime plagis grauissimis afficient eos in æternum, nisi tempestiue aspicere per fidem, & adorare per charitatem & veram religionem voluerint, eum, quem serpens æneus præsignauit

Ioan. 3. 13.

Christum Iesum, veraciter hic in sacramento præsentē. Quod si id antesignani facere recusāt, vos qui ab illis seducti estis facite quod. Preparatio sequitur, quã hodiernum describit Euangelium, cui aduersantes Capharnaïtas D. Ioannes recenset. Postquam n. Christus per aëlo hoc miraculo reuertisset Capharnaum, loco gratitudinis pro tanto beneficio restiterunt ei in faciem Iudæi dicentes.

Ioan. 6. 30.

Quod ergo tu facis signum, vt videamus, & credamus

damus tibi? quid operaris? Patres nostri manducauerunt manna in deserto, sic ut scriptum est. Panem de caelo dedit eis manducare. Ac si dicrent; signum hoc quod fecisti panes multiplicando, non est comparandum cum eo quod praestitit Moyses, dando populo panem de caelo, non vna die, ut tu, sed quadraginta annis, idcirco non est quod tibi adeo, ut tu exigis credamus. Illa est vox illorum rebellium: nunc vero multo est deterior meo iudicio, est nostrorum haereticorum. Peius enim haeretici de Eucharistia sentiunt, quam Iudaei, qui utique magnifice senserunt tunc de Manna quod de caelo cadebat, tum de pane hoc in Evangelio hodierno descripto, qui miraculose multiplicatus fuit. Nostri vero rebelles panem sacramentalem a pane vulgari in nullo discernunt. Ceterum Christus dominus murmur Iudaeorum per multis iisque validissimis confutat rationibus, quarum vna est Promissio data de instituendo hoc sacramento, verbis quae iam audistis. Quid? deerant ne hic rebelles? Imo aderant, ita ut non plebs modo vel Pharisei, sed et ipsi discipuli, non verbis modo sed etiam factis repugnerent Christo, diuinum hunc cibum promittenti. Verbis quidem cum aiunt: *Durus est hic sermo, et quis potest eum audire?* facto vero cum dicitur. *Ex hoc multi discipulorum eius abierunt retro.* Quibus dicit Saluator. *Hoc vos scandalizat.* O quam id est verum in

*Deteriores
nostri.*

*4. Rebelles
contra pro-
missionem.*

Ibid. v. 60.

Ibid. v. 68.

*Ibid. v. 10.
Rebelle in
instituti-
one.
10. 13. 27.*

*1. Cor. 11.
6. Rebelle
in v. 11.*

*III. PVN-
CTVM
Euangeliū
confertur
sacramen-
to respe-
ctū.*

1. Temporis

2. Personæ.

3. Rerum.

nostris hereticis, qui nec hisce pmissis Christi, nec multis aliis credunt. Sed & institutio huius sacramenti rebellionem non caruit. Ibi n. aderat is de quo hic inquit Iesus ad discipulos. Nonne ego duodecim vos elegerim, & ex vobis vnus diabolus est? Iudas videlicet Iscariotes, qui accepto tū sacramēto hoc ad iudicium sibi: tū buccella, post quā introiuit in eū Sathanas, exiit continuo, ad p̄dendū magistrū suū traditor sceleratissimus. Quid vltus huius sacramenti? Is & oī inquietos habuit non paucos, quorū meminit Paulus, & nūc rebelles habet innumeros, de quibus dicam cum primum ea, quæ Euangeliū hodiernum nobis hac in parte porrigit explicauero.

Historiam quam hodiernū nobis describit Euangeliū, præparationem fuisse quādam ad sacramentum Eucharistiæ, & ipsum miraculum, & ei adiuncta testantur. Declarauimus id ex parte in exordio primæ concionis, demonstramus iam idem copiosius. Et de tempore quidem iam diximus. Pascha vtrinq; fuisse, hic quidem prope vt noster Ioannes testatur, quando vero hoc sacramentum institutū est, fuit ipsum pascha Iudæorum. Sed & de circumstantia personæ non est quod dicamus, cum clarum sit tam miraculi huius effectorem, quam sacramēti institutorem, eundem Christum Iesum existisse. Ad ea quæ vtrinq; sunt venio. Hæc vero

vero ita conueniunt, vti eōuenire solent, fi-
 gura cum figurato, typus cum re quam ad-
 umbrat. Quamuis n. in modo affinitas sit a-
 liqua, semper tñ illa ab hac, tum essentia tñ
 dignitate, tum vtilitate superatur: quod si a-
 licubi, hic in pr̄mis cōspicitur. Etenim quā-
 uis miraculū hoc eū sacramento conueniat,
 quod vtrobiq; sit panis: multum tñ ab in-
 uicem discrepāt in eo, quod in hoc miracu-
 lo sit semper panis simplex, isq; hordeaceus,
 in sacramēto vero, ante consecrationē qui-
 dem panis est triticeus, post illam autem est
 panis qui de caelo descendit. Christus Iesus. *104. 6. 58.*
 Quanta in ipsa rei essentia differentia? Item *5. Trans-*
 congruunt, quia vtrobiq; sit circa panē ali-
 qua transmutatio: at differunt, quia in ho-
 dierno miraculo fuit Conuersio circumia-
 centis materiæ, in panē hordeaceum; in Eu-
 charistia vero sit transubstātiatio panis tri-
 ticei, in verū corpus Christi Domini. *6. Vitiā*
 Quanta hic præ illo maiestas? Rursum tam hic quā
 illic per cibum datur vita; sed longe differē-
 ter. Hodierna enim esca, ad modicum tēpus
 vitam contulit corpori, Eucharisticus vero
 cibus ille est de quo ipse saluator ait, *qui mā-*
 ducat hunc panem viuet in aeternum. Quantum *ibid.*
 emolumentum? tātum quo maius nullum. *7. Tentatio*
 Sunt & aliq; inter hæc congruentiæ, & dispa-
 ritates. Eiusmodi est, quod & hic PHILIP-
 PVM, & in sacramento alios tentet Iesus, non
 i 3 qui-

quidem illis verbis VNDE E MEMVS PANES
 VT MANDVCENT HI: sed illis, *Hoc est corpus
 meum, Hic est enim sanguis meus.* Quæ multi
 qui s: Christianos vocant, Philippum imi-
 tantes, non omnipotentia dicentis, sed suo
 metientes ingenio, in fide turpiter errant,
 Denique tam hic quam illic facit Christus
 DISCVBERE, sed in cœna solos tantû Apo-
 stolos, hic totum populum per Apostolos,
 quia hic typus tantum est sacramenti, quod
 omnibus est relictum, ibi Apostoli in sacer-
 dotes consecrantur: propterea ibi ipse Chri-
 stus post consecrationem distribuit, hic per
 discipulos id ipsum facit, vt quid in Ecclesia
 & per Ecclesiam, sit gerendum, nos edoceat.
 Id igitur iam videamus.

IV. PVN-
 CTVM
 Potestas
 Christi &
 Ecclesia.
 Regula hæc
 de 10.

Per magni equidem interest nosse, quid-
 nã, sicut in aliis, ita in hoc sacramento Eccle-
 sia facere queat, quid nequat. Rei enim istius
 ignorantia, multos peperit, paritque er-
 rores. Porro regula hæc esto. Quicquid ad
 essentiam sacramenti pertinet, totum id ipse
 Christus instituit, quicquid vero est accesso-
 rium, id in potestate Ecclesiæ totû positum
 est. Etenim tanta est sacramentorum nouæ
 legis maiestas, vt nõ nisi ab ipso Christo Deo
 ordinari potuerint: tãtus ipsius in sponsam
 suam amor, vt quod olim synagoge negarat,
 hoc nunc Ecclesiæ liberaliter concedat. O-
 lim n. Deus minutissima quæq; circa cere-
 monias,